广西壮族自治区教育厅

桂教办〔2022〕419 号

自治区教育厅办公室关于开展非物质文化

遗产传承教育示范学校 2023 年度

立项建设单位遴选工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各有关高等学校、区直中等职业学

校：

为贯彻落实《广西民族教育事业发展“十四五”规划》，根

据年度工作计划，决定组织开展非物质文化遗产传承教育示范学

校 2023 年度立项建设单位遴选工作。现就有关事项通知如下：

一、遴选目标

遴选并支持 20 所左右中小学校打造成为自治区级非物质文

化遗产传承教育示范学校，形成传承弘扬中华优秀传统文化的浓

厚氛围，发挥引领示范作用，带动当地中小学校广泛开展非物质

文化遗产进校园活动，促进各族学生交往交流交融，增进中华文

化认同，为铸牢中华民族共同体意识打下坚实基础。

二、遴选范围

全区各市县具有一定办学规模，有开展非物质文化遗产进校

园活动的条件和基础，开展非物质文化遗产进校园活动富有成效

的中小学校、中等职业学校。

— 2 —

列入第一批非物质文化遗产传承教育示范学校立项建设单

位名单的学校不得再次申报，详见《自治区教育厅关于公布第一

批非物质文化遗产传承教育示范学校立项建设单位名单的通知》

（桂教民教〔2021〕19 号）。

三、遴选程序

（一）申报推荐。2022 年 7 月 30 日前，全区各地各中小学

校、中等职业学校结合实际自愿申报，填写《自治区非物质文化

遗产传承教育示范学校立项申报表》和《自治区非物质文化遗产

传承教育示范学校创建工作评分表》，提交相关佐证材料，县级

教育局审核遴选，设区市教育局择优推荐。设区市教育局在上报

材料前须在本辖区内进行不少于 5 个工作日的公示，公示无异议

后报我厅。

（二）材料初审。我厅对各设区市各有关学校报送的推荐材

料进行初审，并提出初审意见。

（三）专家评议。我厅组织专家组对推荐材料进行评议并提

出立项建设单位建议名单。

（四）确定名单。我厅审定立项建设单位建议名单，公示无

异议后正式公布。

四、有关要求

（一）请各设区市教育局将推荐材料加盖公章后扫描成 PDF

版，连同 Word 版材料于 2022 年 8 月 30 日前报送我厅民教教材

处电子邮箱（mjc@jyt.gxzf.gov.cn）。

— 3 —

（二）区直中等职业学校、有关高等学校所属的中小学校申

报材料，经主管部门审核后，加盖公章并扫描成 PDF 版，连同

Word 版材料于 2022 年 8 月 30 日前报送我厅民教教材处电子邮

箱。

（三）各申报学校要对申报材料的真实性和有效性负责，申

报材料如有弄虚作假，一经发现立即取消推荐遴选资格。请各市

县做好申报材料的审核工作，确保公平公正。

联系人及电话：覃其文，0771—5815195。

附件：1.自治区非物质文化遗产传承教育示范学校立项申报

表

2.自治区非物质文化遗产传承教育示范学校创建工作

评分表（试行）

广西壮族自治区教育厅办公室

2022 年 6 月 1 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

自治区非物质文化遗产传承教育

示范学校立项申报表

市（设区市） 县（市、区）

学校名称 通信地址

学校类型 □小学；□初中；□九年一贯制；□普通高中；□完中；□中等职业学校

教职工人数 班级数

在校生人数
其中少数民族学
生人数及占比

学校负责人 联系电话

职务 电子邮箱

项目联系人 联系电话

职务 电子邮箱

本校创建非物质文化遗产传承教育示范学校的优势及条件（不超过 500 字）。

— 5 —

本校开展非物质文化遗产进校园活动情况及取得的成果（不超过 1000 字）。

— 6 —

本校创建非物质文化遗产传承教育示范学校的目标、计划和措施（不超过 1500 字）。

— 7 —

本校创建非物质文化遗产传承教育示范学校的资金预算（不超过 1000 字）。

县级教育行政部门意见

（盖章）

日期： 年 月 日

设区市教育行政部门（所属高校）意见

（盖章）

日期： 年 月 日

自治区教育厅意见

（盖章）

日期： 年 月 日

— 8 —

附件 2

自治区非物质文化遗产传承教育示范学校

创建工作评分表（试行）

一级指标 二级指标 分值 评分要素及标准 自评得分

一、办学思

想和特色目

标（4分）

1.办学思想和理念 2

体现非物质文化遗产传承教育，得 1分；对

非物质文化遗产传承教育的认识和理解正

确、相关理念具有特色，得 1 分；

2.特色发展规划 2

在学校特色发展规划中有体现非物质文化遗

产传承教育的相关内容，得 1 分；规划符合

学校发展实际，有较强的操作性，得 1 分

二、组织领

导和工作机

制（7分）

3.组织领导 2

学校主要领导挂帅，建立创建工作机构，得

1 分；学校领导班子成员分工明确，责任落

实，部门、科组或年级、班级承担任务，履

行职责，得 1分

4.经费保障 1
非物质文化遗产传承教育有相应的活动经

费，得 1分

5.宣传工作 1
通过会议、文件、标语、广播、板报等对创

建工作进行动员、部署和宣传，得 1分

6.工作落实 2

制定学年或学期创建工作计划并组织实施，

得 1分；定期总结创建工作情况或经验并形

成书面总结材料，得 1分

7.考评机制 1
建立健全管理制度，制定评比、奖励等考评

机制的，得 1分

三、校园建

设（17 分）

8.学校环境建设 2

学校建筑及校园环境建设蕴含非物质文化遗

产元素，得 2分。其中：建筑物 1 分，环境

设施 1 分

9.标志性教育载体

建设
6

建有实施非物质文化遗产传承教育的标志性

馆室、场地，比如展馆、体验馆、陈列室、

专用室等，得 3 分；长廊、橱窗或文化园，

得 2分；活动室或实践基地，得 1 分；活动

展板或其他，得 1分。本项最高得分为 6分

— 9 —

一级指标 二级指标 分值 评分要素及标准 自评得分

10.活动设施建设 4

购置一定数量的满足开展非物质文化遗产传

承教育活动所需要的各类设备、器材、道具。

满足 1 个班（大小以本校的班级为标准）开

展活动，得 1分；满足 2 个班，得 2分；满

足 3个班，得 3 分；满足 4个班及以上，得

4 分

11.校本课程资源

建设
3

开发反映本校非物质文化遗产传承教育特色

的宣传图册、资料的，得 1分；有非物质文

化遗产传承教育校本课程资源，得 1分；有

非物质文化遗产传承教育数字化资源，得 1

分

12.学校文化建设 2

营建全校师生参与非物质文化遗产传承教育

的氛围，形成全校师生关心、支持非物质文

化遗产传承保护的校风校貌，得 2 分

四、教育载

体（33 分）

13.特色项目与活

动
10

每学期举办非物质文化遗产传承教育方面的

讲座或报告会 1 次以上，得 2 分；课间或课

外活动开展非物质文化遗产传承教育活动，

得 2 分；每学年组织 1 次以上（含）全校性

非物质文化遗产传承教育活动，每种活动得

2 分。本项最高得分为 10 分

14.班级文化建设 6

有班级非物质文化遗产传承教育活动计划，

并形成制度化、常态化，得 2 分；有体现非

物质文化遗产传承教育内容的班级园地，得

2 分；班团队主题活动中有非物质文化遗产

传承教育相关内容，得 2 分

15.校外社会实践

与体验活动
5

每学年组织校外非物质文化遗产的体验和社

会实践活动，以班级为单位组织，得 1 分；

以年级为单位组织，或活动班次累计达到一

个年级班数的，得 3 分；以学校为单位组织，

或活动班次累计达到全校班数的，得 5 分。

本项最高得分为 5分

— 10 —

一级指标 二级指标 分值 评分要素及标准 自评得分

四、教育载

体（33 分）

16.学科课程渗透 4

学校对学科课程教学安排非物质文化遗产传

承教育内容有要求，得 2 分；教师在相关学

科教学中自觉开展非物质文化遗产传承教

育，得 2分

17.地方与校本课

程实施
4

开设非物质文化遗产传承教育专项课程，得

2 分；学校有非物质文化遗产传承教育课程

方案（或相关课程材料），并安排相应课时，

得 2分；开设网络课程或微课，得 2分。本

项目最高得分为 4分

18.党团队活动 4

定期开展党团队知识教育，中华优秀传统文

化教育，非物质文化遗产传承教育等相关主

题教育，得 2分；活动形式多样，内容设计

合理，活动效果良好，得 2分

五、师资与

教研科研

（16 分）

19.教师培训 6

有一支符合非物质文化遗产传承教育需要的

教师和校外辅导员队伍，得 1 分；支持教师

参加相关业务培训、进修、观摩和实践，得

1 分；学校开展相关内容校本培训，每学年 1

次得 1 分，两次及以上得 2分；邀请非遗传

承人进校授课，每学年 1 次得 1分，两次及

以上得 2分

20. 教研活动 5

每学年开展非物质文化遗产传承教育教学研

讨会 1 次得 1分，2 次及以上得 2 分；组织

相关内容教学的研究课、观摩课、示范课等

1 次得 1分，2 次及以上得 2 分；举行相关内

容或渗透性教学案例评比 1次及以上，得 1

分

21. 科研工作 5

开展非物质文化遗产传承教育方面的课题研

究，学校立项的课题，每项课题得 0.5 分；

主持县级课题，每项课题得 1 分；主持市级

课题，每项课题得 1.5 分；主持省级及以上

课题，每项课题得 2 分。公开发表有关非物

质文化遗产传承教育内容的文章或研究报

告，每一篇得 1 分。本项目最高得分为 5分

— 11 —

一级指标 二级指标 分值 评分要素及标准 自评得分

六、学生发

展及相关成

果（12 分）

六、学生发

展及相关成

果（12 分）

22.学生了解、掌握

非物质文化遗产相

关知识

3

学生具有一定的非物质文化遗产知识，随机

抽查 5 人，至少有 3 人能简要介绍非物质文

化遗产相关知识、某个非物质文化遗产项目

的主要内容或特点的，得 3分。否则，每少

1 人扣 1分

23.学生了解当地

方言或掌握非物质

文化遗产技能、技

艺

3

学生了解当地方言或掌握非物质文化遗产技

能、技艺，随机抽查 5 人，至少有 3 人能介

绍当地方言，或掌握 1项非物质文化遗产技

能、技艺的，得 3分。否则，每少 1人扣 1

分

24.成果及获奖项

目
6

学校收集、展示学生的非物质文化遗产传承

教育相关物化成果，得 3 分；班级、小组或

学生个人参加非物质文化遗产相关活动获得

校级以上表彰或奖励，每一项得 2 分。本项

目最高得分为 6 分

七、示范作

用及影响

（11 分）

25.学校示范作用 4

近 3年参加过县级以上举办的非物质文化遗

产方面的活动，每参加一次，得 2 分；近 3

年接待过兄弟学校或社会团体参观学习本校

非物质文化遗产传承教育经验，每接待一次，

得 1分。本项目最高得分为 4 分

26.学校影响力 3

相关媒体对本校的非物质文化遗产传承教育

进行过宣传报道，得 1分；在县级以上的会

议介绍过本校非物质文化遗产传承教育经

验，得 1分；在本校召开过非物质文化遗产

传承教育方面内容的现场会，得 1 分

27.学校荣誉 4

学校获得非物质文化遗产方面荣誉称号，县

级得 1 分；市级得 2 分；自治区级及以上得

3 分。本项目最高得分为 4分

合计 100